
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЬШ ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433)2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 29 от «22» апреля 2024 г.

Об исполнении бюджета городского округа 
города Ак-Довурак Республики Тыва за 2023 год

Рассмотрев исполнение бюджета городского округа города Ак-Довурак 
за 2023 год Хурал представителей городского округа города Ак-Довурак 
отмечает, в бюджет городского округа за отчетный период при плане 57642,0 
тыс. рублей фактически поступило 57800,9 тыс. рублей собственных 
доходов. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
наблюдается снижение на 633,5 тыс. рублей или на 1,08 %.

За 2023 год в бюджет города поступило 813975,5 тыс. рублей 
финансовой помощи при плане 816741,1 тыс. рублей или на 99,7%.

Расходная часть бюджета города за 2023 год исполнена на 99,5 
процента, при годовом плане 878182,3 тыс. рублей фактические расходы 
составили 874034,61 тыс. рублей.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» при плане 36025,09 
тыс. рублей факт составил 35895,7 тыс. рублей, исполнение 99,6 %.

По разделу 02 «Национальная оборона» фактическое исполнение 1530 
тыс. рублей при годовом плане 1530 тыс. рублей, исполнение 100%.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» при плане 5371,2 тыс. рублей фактические расходы составили 
5365,2 тыс. рублей, исполнение 99,9%.

По разделу 04 «Национальная экономика» исполнение составило 
98,3%. При годовом плане 11530,65 тыс. рублей фактическое исполнение 
составило 11334,45 тыс. рублей.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение 
составило 100%. При годовом плане 7968,1 тыс. рублей фактическое 
исполнение составило 7968,1 тыс. рублей.

По разделу 07 «Образование» исполнение 99,4 процентов, при годовом 
плане 610527,9 тыс. рублей фактические расходы составили 606745,9 тыс. 
рублей.

Раздел 08 «Культура и кинематография». Фактически за отчетный 
период израсходовано 36666,4 тыс. рублей при годовом плане 36666,4 тыс. 
рублей или исполнено на 100%.

Раздел 09. По данному разделу «Здравоохранение» расходы 
исполнены на 247,4 тыс. рублей или на 100% при плане 247,4 тыс. рублей.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Раздел 10. Финансирование в области «Социальной политики» 
155725,1 тыс. рублей при годовом плане 155690,9 тыс. рублей, 
исполнение 99,98 %.

Раздел 11. «Физическая культура и спорт». Расходы составили 12561,6 
тыс. рублей, что составляет 100% от годового плана.

Раздел 12. «Средства массовой информации» расходы составили 28,9 
тыс. рублей.

На основании вышеизложенного Хурал представителей городского 
округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет администрации города «Об исполнении бюджета 
за 2023год».

2. Работу администрации города по исполнению бюджета за отчетный 
период считать положительной.

3. Принять должные меры по сбору задолженности по налогам, в том 
числе задолженности прошлых лет по аренде имущества и земли 
находящегося в муниципальной собственности.

4. Принять должные меры по исполнению плановых заданий на 2024 
год, оптимизации бюджетных расходов, сокращению задолженности по 
налогам.

5. Обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета на 
2024 год по сравнению с уровнем исполнения 2023 года не менее 5 процента.

6. Усилить контроль за полнотой использования бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 2024 году и результативностью 
расходования бюджетных средств, качеству государственных услуг в сфере 
размещения заказов.

7. Усилить контроль за фактическими расходами за счет платных
услуг.

8. Контроль над исполнением данного решения возложить на 
комиссию Хурала представителей по бюджету, налогам и 
предпринимательству.

9. Ответственность за опубликованием отчета администрации города 
«Об исполнении бюджета за 2023 год» возложить на специалиста по связям 
администрации города.

Глава городского округа -  
председатель Хурала представител 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.


